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بازیچه دست اسرائیل
خاورمیانه منطقه ای اســت کــه تاریخ به ندرت 
دقیقــاً در آن تکــرار می شــود، امــا اغلــب بــه 
شــیوه هایی تراژیــک و پــوچ، قافیه هــا تکــرار 
می شــوند. این موضوع در هیچ کجــا به اندازه 
کمپین فعلی اسرائیل علیه ایران آشکار نیست. 
کمپینی که در پس اهداف اعلام شده اش برای 
از بیــن بــردن قابلیت های هســته ای و دفاعی 
ایــران، جاه طلبــی عمیق تــر و عجیب تــری را 
در خــود جای داده بــود: امید بــه اینکه تغییر 
رژیم بتواند دولتی دوســت اســرائیل به رهبری 
رضا پهلوی، پســر تبعیدی آخرین شــاه ایران، 
روی کار آورد. این سیاســتی نیســت که رســماً 
در اورشــلیم یــا واشــنگتن اعلام شــود، اما در 
پس زمینه اقدامات اســرائیل و درخواست های 
آشــکارش از مردم ایران دارد. در آوریل ۲۰۲۳، 
پهلوی در اســرائیل مهمان بنیامیــن نتانیاهو، 
نخست وزیر و اســحاق هرتزوگ، رئیس  اسرائیل 
بود. در طول این ســفر با دقت طراحی شده، او 
در دیوار غربی نماز خواند، درحالی که از حضور 
در مســجد الاقصی اجتناب کرد و هیچ تلاشی 
برای دیدار با رهبران فلسطینی نکرد. نوشته ای 
از مرکز امنیت و امور خارجه اورشلیم، این سفر 
را پیامی توصیف کرد مبنی بر اینکه اســرائیل، 
پهلــوی را به عنــوان »رهبر اصلی اپوزیســیون 
ایران« به رسمیت می شناسد. چهره هایی مانند 
گیــلا گاملیل، وزیر ســابق اطلاعــات در دولت 
اسرائیل، آشکارا خواستار تغییر رژیم شده اند و 
سال گذشــته اعلام کردند »پنجره ای از فرصت 
برای ســرنگونی رژیم باز شــده اســت.« از ۱۲ 
ژوئن، کارزار نظامی اسرائیل فراتر از هدف قرار 
دادن تأسیســات هســته ای ایران حرکت کرد. 
حملات بــه نهادهــای دولتی و مقــر تلویزیون 
دولتی انجام شــد. اسرائیل حتی به زندان اوین 
حمله کرد. نتانیاهو در یک ســخنرانی ویدئویی 
خطاب به مــردم ایران مدعی شــد: »همانطور 
که به هدف خود دســت می یابیم، ما همچنین 
مســیر را برای شــما هموار می کنیم تا به آزادی 
خود برســید.«در فاصله دوروزپس از سخنرانی 
نتانیاهو، رضا پهلوی نیز پیامی ویدئویی خطاب 
به مردم ایران منتشــر کرد. پهلــوی بدون توجه 
بــه اینکه مــردم ایران زیــر بمباران یــک تجاوز 
خارجی قرار دارند بــار دیگران همان انتظارات 
گذشــته خود را تکــرار کرد. بــدون اینکه توجه 
داشته باشــد که ایرانی ها نگران تمامیت ارضی 
کشورشان هســتند.  رضا پهلوی دهه ها صرف 
ایجــاد تصویری از خود به عنــوان یک دولتمرد 
دموکراتیک در انتظار کرده اســت. او در ســفر 
خــود بــه تل آویــو در ســال ۲۰۲۳، مذاکــرات 
هســته ای را »اتــلاف وقــت« خوانــد و اصــرار 
داشــت که »ســریع ترین راه بــرای از بین بردن 
همه تهدیدها« ســرمایه گذاری روی جایگزینی 
برای سیســتم سیاســی اســت. اما ایــن رویا، 
هرچقدر هم که در واشنگتن دی سی و اورشلیم 
جذاب باشد، تقریباً کاملًا از واقعیت های ایران 
جداست. برای بســیاری ادعاهای دموکراتیک 
یــک اســتراتژی حساب شــده بــرای احیــای 
تصویر ســلطنت و قرار دادن پهلــوی به عنوان 
تنها جانشــین مناسب اســت. نام پهلوی برای 
بســیاری با خاطرات شــکنجه گاه های ساواک، 
فســاد گســترده و وابســتگی بــه قدرت هــای 
خارجی برای بقا، لکه دار شده است. سلطنتی 
کــه اســرائیل بــه احیــای آن اشــاره می کند، 
نه تنهــا در ســال ۱۹۷۹ ســرنگون شــد، بلکه 
از اســلام گرایان،  ائتلاف قدرتمنــدی  توســط 
چپ گرایــان و ملی گرایان متحد علیه ســرکوب 
شاه، به طور فعال رد شد. این دست رد مردم به 
پهلوی، امروزه به شــدت از جذابیت رضا پهلوی 
می کاهد. دو دهه گذشــته درس تلخی آموخته 
اســت که تغییر رژیم تحمیلی خارجی، متحدان 
مطیــع ایجاد نمی کند، بلکــه خلأهایی را ایجاد 
می کند توســط افراط گرایان، جنگ های نیابتی 
و فجایع انســانی پُر می شوند. این درس آموخته 
شده اســت که کشــورهای عربی خلیج فارس را 
به سمت دیپلماســی با رقبای سابق مانند ایران 
ســوق داد. حتی در میان مخالفان نیز، شــک و 
تردید عمیقــی در مورد مداخلــه خارجی وجود 
دارد. کمپین اسرائیل نمی تواند یک ایران جدید 
و دوســتانه را از خاکســتر بیرون بکشــد، به ویژه 
با حمایت از جانشــینی از یک سلســله ســقوط 
کرده که ایرانیان مدت هاســت آن را رد کرده اند. 
درنهایت آینده ایران نه در اورشلیم یا واشنگتن، 

بلکه توسط خود ایرانیان رقم خواهد خورد. 
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آسیب های ماندگار
تصمیمات دولت آمریکا در قبال ایران تبعاتی بلندمدت برای ایالات متحده و جامعه جهانی خواهد داشت

هرچند فرجام ۱۲ روز تبادل آتش میان ایران و اسرائیل که 
با حمله غیرقانونی اسرائیل به خاک ایران در ۱۳ ژوئن آغاز 
شــد و با حمله ایالات متحده به تأسیسات هسته ای ایران 
در ۲۲ ژوئن به اوج خود رسید، به آتش بسی شکننده ختم 
شــد اما سیاست ها و نوع نگاه دولت آمریکا به خاورمیانه و 

جنگ، خطری جدی برای منطقه به حساب می آید.
یــک روز پــس از حملــه نظامــی آمریکا به تأسیســات 
هســته ای ایــران، زمانی که جی دی ونــس، معاون رئیس 
جمهور ایالات متحده در برنامه »Meet the Press« حاضر 
شــده بــود تا به ســوالات دربــاره این حمله پاســخ دهد، 
کریســتن واکر، مجری برنامه ســوالی نســبتاً ســاده از او 
پرســید: »آیا ایالات متحده اکنون در حــال جنگ با ایران 

است؟«
ونس در پاسخ گفت: »ما در حال جنگ با ایران نیستیم. 

در حال جنگ با تأسیسات هسته ای ایران هستیم.«
ایــن نــگاه، شــاید بتوانــد بــرای بخشــی از حامیان 
رئیس جمهــور آمریکا در داخــل ایالات متحده قانع کننده 
باشــد، اما به بــاور بســیاری از تحلیلگران، بــا توجیهات 
کلامــی نمی توان از مواجهه با تبعــات خطرناک اقدامات 

جنگی سر باز زد.
زک بیشــامپ، نویســنده و تحلیلگر ارشــد در نشــریه 
آمریکایی وکس، در این باره نوشــته است: »گفتن چنین 
حرفی درســت مانند این اســت که امپراتوری ژاپن پس از 
حمله به پرل هاربــر، ادعا می کرد که ما علیه آمریکا اعلام 
جنــگ نکرده ایــم بلکه صرفاً علیــه پایگاه هــا و تجهیزات 

آمریکا در اقیانوس آرام اعلام جنگ کردیم.«
طرح این نوع استدلال ها از سوی دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریــکا و معاون او، جی دی  ونس به دو دلیل قابل 
درک است. اول این که آن ها در طول رقابت های انتخاباتی 
۲۰۲۴ بارهــا وعده دادند کــه می خواهند به »جنگ های 
بی پایان« ایالات متحده در منطقه خاورمیانه پایان دهند. 
دلیــل دوم، بــه نگاه مــردم آمریکا به جنــگ بازمی گردد. 
براســاس نظرسنجی رویترز، ایپســوس، تنها ۳۶ درصد از 
آمریکایی ها شــامل ۶۹ درصــد از جمهوری خواهان و ۱۳ 
درصــد از دموکرات هــا از حمله نظامــی ایالات متحده به 
تأسیسات هسته ای ایران حمایت می کنند. همچنین این 
نظرسنجی نشان می دهد میزان مقبولیت عمومی ترامپ 
به ۴۱ درصد رسیده که پایین ترین سطح از زمان بازگشت 

او به کاخ سفید در ژانویه ۲۰۲۵ است.
تهران، روز دوشنبه ۲۳ ژوئن تصمیم گرفت که پاسخی 
محکم اما منطقی بــه اقدام غیرقانونی آمریــکا بدهد و با 
اســتناد به ماده ۵۱ منشــور ملل متحــد و به عنوان اقدام 
متقابــل، پایــگاه آمریکایــی العدید در قطــر را هدف قرار 
داد. به گواه کارشناســان، تهران توان تهاجمی لازم برای 
وارد آوردن ضربــه ای بســیار محکم تر را به آمریکا داشــت 
و می توانســت بســیاری از نیروهای آمریکایــی حاضر در 
منطقه خاورمیانه را هدف مســتقیم قرار دهد، با این حال 
تصمیــم گرفت از تشــدید تنش ها به صورتی کــه از کنترل 

طرفین خارج شود، خودداری کند.
این تنهــا دلیل خطرنــاک بودن سیاســت های دولت 
ترامپ نیست. در ادامه به نمونه هایی دیگر از خطراتی که 

این سیاست ها دارد، می پردازیم.

تشدید تنش هسته ای �
جفــری ســاکس، تحلیلگر و اســتاد دانشــگاه مطرح 
آمریکایی شب گذشته و ساعاتی پیش از برقراری آتش بس 
در گفت وگویی منتشــر شــده در یوتوب اعــلام کرد که به 
بــاور او، رفتارهــای ترامپ و دولت او باعث خواهد شــد تا 
ایالات متحده به مواجهه با خطرناک ترین تهدید پیش روی 
خــود نزدیک تر شــود: »مــردم ایالات متحــده ایمن ترین 
مــردم تاریخ هســتند که جغرافیــا به ویــژه دو اقیانوس از 
آن هــا در برابر تهاجــم بیگانگان محافظــت می کند. ما با 
خطر اشغال شــدن توســط چین روبه رو نیســتیم. روسیه 
قرار نیست ایالات متحده را اشــغال کند. بزرگترین تهدید 
علیه ما، جنگ هســته ای است که اتفاقاً ترامپ خطر آن را 

بیش ازپیش افزایش داده است.«
دونالد ترامپ یک بار در دوره نخســت  ریاست جمهوری 
خود با خروج از توافق هســته ای بــا ایران و این که یکی از 
موفق تریــن نمونه هــا از توافق های عدم اشــاعه بود و زیر 
ســوال بردن گزارش های آژانس دربــاره پایبندی ایران به 
توافق هســته ای، ضربه ای جبران  بــه کارآمدی نهادهای 

بین المللی وارد کرده بود.
حمله اخیر او به تأسیســات هســته ای ایران برخلاف 
قوانیــن بین المللی و نقض آشــکار پیمان منع گســترش 
سلاح های هسته ای )NPT( ضربه جبران ناپذیر دیگری بر 
همکاری های بین المللی به منظور جلوگیری از گسترش 

تسلیحات هسته ای وارد کرد.
این اقــدام او هــم می تواند بــه اتخاذ سیاســت ابهام 
هسته ای از سوی ایران در آینده منجر شود و هم بسیاری 
از کشــورهایی را که نســبت به آینده خود احساس خطر 
می کننــد، برای حفــظ امنیت و تمامیت ارضی به ســوی 
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ساخت و توسعه سلاح های هسته ای سوق دهد.
این ســناریو نه تنها برای ایران، بلکه بــرای کل منطقه 
خطرناک است. کشورهای همسایه ایران، مانند عربستان 
ســعودی و ترکیه، ممکن اســت برای حفظ توازن قدرت، 
خود به دنبال توســعه برنامه های هسته ای نظامی باشند. 
براساس گزارشــی از اندیشکده بروکینگز در سال ۲۰۲۴، 
رقابــت تســلیحاتی در خاورمیانه بــه دلیل نبــود اعتماد 
متقابل میان کشــورها و دخالت هــای خارجی، به یکی از 
اصلی تریــن تهدیدات ثبات منطقه تبدیل شــده اســت. 
اقــدام اخیر آمریکا این خطر را تشــدید کــرده و می تواند 

خاورمیانه را به یک بشکه باروت تبدیل کند.
از ســوی دیگر، رقابت میــان قدرت های بزرگ بر ســر 
تسلیحات هسته ای نیز افزایش خواهد یافت. برای نمونه، 
در سال های اخیر ایالات متحده تلاش زیادی کرد تا چین 
را بــرای مذاکره بر ســر عدم افزایش تعــداد کلاهک های 
هسته ای قانع کند. هرچند چین با بی اعتمادی از شرکت 
در چنین مذاکراتی خودداری می کــرد اما اقدامات اخیر 
آمریکا، پکــن را مصمم تر خواهد کرد تا هیچ گاه حضور در 

این مذاکرات را نپذیرد.
موسســه تحقیقات صلح استکهلم )SIPRI( در یکی از 
گزارش های اخیر خود به بررسی وضعیت تسلیحات، خلع 
ســلاح و امنیت بین المللی پرداخته است. در این گزارش 
آمده که کشورهای دارای سلاح هسته ای در ژانویه ۲۰۲۵ 
حدود ۱۲,۲۴۱ کلاهک هســته ای داشــتند که نسبت به 

سال قبل ۱۶۴ کلاهک کاهش یافته است. در این گزارش 
همچنین آمده است که تخمین زده می شود ۳۹۱۲ مورد 
از ایــن تعداد، یا بیــش از ۳۰ درصد، به همــراه نیروهای 
عملیاتی مستقر شــده اند. حدود ۲۱۰۰ کلاهک سوار بر 
موشک بالستیک در حالت آماده باش عملیاتی نگه داشته 
شده اند. در این سند نوشــته شده؛ »دوران کاهش تعداد 
سلاح های هسته ای در جهان که از پایان جنگ سرد ادامه 

داشت، رو به پایان است.«
تخمین زده می شود که روسیه ۵۴۵۹ کلاهک هسته ای 
و پس از آن آمریکا ۵۱۷۷ کلاهک هسته ای دارند. اعتقاد بر 
این است که این دو کشور تقریباً ۹۰ درصد از کل موجودی 
کلاهک هســته ای جهان را در اختیار دارند. این موسســه 
تخمین می زند که چین با حداقل ۶۰۰ کلاهک هسته ای، 
ســومین زرادخانه بزرگ جهان را در اختیار دارد و زرادخانه 
هســته ای آن با سرعتی بیش از هر کشــور دیگری با تولید 

حدود ۱۰۰ کلاهک جدید در سال، در حال رشد است.
سیدحسین موســویان، مذاکره کننده هسته ای سابق 
ایران و اســتاد دانشگاه پرینســتون در مقاله ای در بولتن 
دانشــمندان اتمی نوشــته اســت: »این وقایع نشان داد 
که کشــورهایی چون کره شــمالی، هند، پاکستان و البته 
رژیم اســرائیل که از پیوســتن به NPT خــودداری کرده و 
سلاح هســته ای در اختیار دارند، از گزند حملات نظامی 
قدرت هــای بــزرگ مصون مانده انــد؛ درحالی کــه ایران، 
به رغم عضویت کامل و پایبندی اش بهNPT، هدف حمله 

تهران، روز دوشنبه 
۲۳ ژوئن تصمیم 

گرفت که پاسخی 
محکم اما منطقی به 

اقدام غیرقانونی آمریکا 
بدهد و با استناد 

به ماده ۵۱ منشور 
ملل متحد و به عنوان 
اقدام متقابل، پایگاه 
آمریکایی العدید در 

قطر را هدف قرار داد. 
به گواه کارشناسان، 
تهران توان تهاجمی 

لازم برای وارد آوردن 
ضربه ای بسیار 

محکم تر را به آمریکا 
داشت و می توانست 
بسیاری از نیروهای 
آمریکایی حاضر در 

منطقه خاورمیانه 
را هدف مستقیم 
قرار دهد، با این 

حال تصمیم گرفت 
از تشدید تنش ها 

به صورتی که از کنترل 
طرفین خارج شود، 

خودداری کند
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